МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ! УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

« 2020 г. № rf <73
* г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса
творческих работ обучающихся
«Я и Россия: мечты о будущем»

В рамках поддержки инициативы Ассамблеи народов России
приказываю:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса творческих
работ обучающихся «Я и Россия: мечты о будущем» (далее - Конкурс) с 6 по 24
ноября 2020 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Конкурса.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить

на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»
(Митрофанова О.С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования организовать участие обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие
обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
Первого заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна

2

Приложение
к Приказу МОН РА

Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
творческих работ обучающихся «Я и Россия: мечты о будущем»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
регионального этапа Всероссийского конкурса творческих работ учащихся «Я и
Россия: мечты о будущем» (далее - Конкурс), порядок участия в Конкурсе и
определение победителей Конкурса.
1.2. Конкурс является открытым проектом Общероссийской общественной
организации «Ассамблея народов России» (далее - АНР), к участию в котором
приглашаются заинтересованные стороны вне зависимости от форм
собственности и разделяющие цели Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
- формирование творческого мышления и позитивных установок на будущее
себя и своей Родины (дома, города/деревни, региона, страны), потребности к
ответственному, конструктивному обоснованному проектированию и
действию;
- развитие познавательных активностей учащихся в контексте экологического
мышления и проектирования (конструирования) социально и эстетически
привлекательного образа места своего бытования на ближайшую и
долгосрочную перспективу (30/50 лет);
- формирование активной жизненной позиции школьников - актуализация у

учащихся ценностного содержания окружающего мира (среды обитания),
включая его образы, формы визуализации и способы их продвижения).

3. Регламент Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются учащиеся образовательных организаций
общего и дополнительного образования в возрасте от 9 до 17 лет.
3.2. Организационный комитет (далее - Оргкомитет) формирует жюри
Конкурса из числа представителей Министерства образования и науки
Республики Алтай, подведомственных Министерству организаций,
общественности.
3.3. Жюри Конкурса проводит отбор и оценку работ, составляет таблицу
оценок представленных на Конкурс работ, определяет призеров и победителей
Конкурса, оформляет соответствующие протоколы и направляет их с
отобранными работами в Оргкомитет.
3.4. Рабочий язык Конкурса - русский.
3.5. Конкурс творческих работ учащихся - рисунков и плакатов - на тему
образа будущего проводится раздельно среди учащихся 3-6 классов и 7-11
классов.

3

3.6. Победители и призеры регионального этапа Конкурса определяются на
основании результатов участников Конкурса в соответствии с критериями.

4. Сроки и организация проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 6 по 24 ноября 2020 года
- с 6 по 20 ноября 2020 года - прием конкурсных работ;
- с 21 по 24 ноября 2020 года - работа жюри.
Работы, поступившие позднее 21 ноября 2020 года, не рассматриваются.
4.2. Работы участников необходимо отсканировать или сфотографировать
(фотография должна быть качественной) и направить на электронную почту:

.shener@dopcenter-altai.ru
4.3. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить работу, заявку
(приложение 1к настоящему положению), согласие родителей на обработку
персональных данных (приложение 2 к настоящему положению).
4.4. Поданные для участия в Конкурсе работы не рецензируются, не
возвращаются. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать
конкурсные работы в информационно-разъяснительной работе, в сети
Интернет.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. Творческие работы - рисунки и плакаты.
5.2. Рисунок должен:

• соответствовать теме Конкурса «Я и Россия: мечты о будущем» и
демонстрировать глубину понимания автором содержания темы и/или ее
аспектов;

• иметь название;
• быть выполнен на бумаге А4 или АЗ;
• может быть выполнен любыми доступными средствами

художественной выразительности, должен быть аккуратно исполненным,
учитывающим требования к композиции;

• в рисунке возможно использование специальных средств
(аппликация) для придания объема изображению.
5.3. Форма и содержание плаката:

• плакат выполнятся на листе ватмана в вертикальном положении;
• должны быть учтены правила оформления плаката;

Содержание плаката должно включать в себя:
• заголовок;
• яркую эмблему-рисунок, соответствующую тематике Конкурса;
• авторский знак - подпись.

5.4. Представленная на Конкурс работа должна быть выполнена
непосредственно самим учащимся или под руководством родителя (законного
представителя)/ педагога / воспитателя и соответствовать тематике Конкурса,
оформлена в паспарту и подписана в правом нижнем углу на оборотной
стороне:

название работы;

mailto:shener@dopcenter-altai.ru

4

• фамилия и имя автора (полностью), возраст (полных лет);
• наименование школы и класс;
• работу должна сопровождать краткая аннотация-эссе (не более 500

слов - краткое описание идеи/замысла и как это можно достичь / реализовать,
что для этого нужно сделать и что готов сделать лично и/или с друзьями автор).
5.5. Критерии оценки творческих работ:

• соответствие тематике Конкурса;
• самостоятельность выполнения;
• оригинальность предлагаемого решения идеи (образа) и его

художественно-эстетическое решение;
• техника исполнения, включая новационность образа и его

реалистичность;
• сложность исполнения.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Жюри оценивает конкурсные работы и определяет победителя и двух
призеров в каждой возрастной группе.
6.2. Жюри имеет право не присуждать места, учреждать дополнительные
призы в Конкурсе.
6.3. Победители и призеры награждаются дипломами Министерства
образования и науки Республики Алтай.
6.4. Участникам Конкурса вручаются сертификаты участников.

5

Приложение 1 к Положению

Заявка

ФИО (полностью)_____________________________________________________

Возраст Класс
Муниципальное образование, населенный пункт

Какое учреждение представляет участник: полное название, адрес, телефон
(стационарный, мобильный), эл. почта___________________________________

ФИО руководителя, мобильный телефон (обязательно)

Руководитель направляющей__________________________________________
Организации (подпись, печать)

6

Приложение 2 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

я,,
(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт выдан____________________________________________ ___________ ,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)
--------- - -------- --------------------------------------------------------------------- ----------------------------- _5

(ФИО ребенка несовершеннолетнего) ПрИХОДЯЩСГОСЯ Мне ,

зарегистрированного по адресу:

паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 г.
№ 152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия в

(мероприятие)
оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
интересах несовершеннолетнего.

20
Подпись
//

Расшифровка подписи